



DEN DANSKE SØMANDSKIRKE I NEW YORK

DANISH SEAMEN'S CHURCH
IN NEW YORK

Juni - September 2023



'Det bedste år i mit liv'

RANUM



EFTERSKOLE COLLEGE



På Ranum Efterskole College lever 500+ elever fra hele verden sammen. Vi er en boglig efterskole med niveaudelt undervisning i 9. & 10. kl.

Vi har 20+ Cambridge IGCSE fag, 50+ profil- og valgfag, og 3 gange årligt rejser vi ud i verden.

Prøv Ranum Sommercamp og få den bedste sommer i dit liv.

Læs mere på www.ranumefterskole.dk

Ranum Efterskole College samarbejder med følgende organisationer



Proud to deliver





DEN DANSKE SØMANDSKIRKE
102 Willow Street
Brooklyn, NY 11201
+1 718 875 0042
info@dskny.org
www.dskny.org

ÅBNINGSTIDER

Tirsdage og fredage kl. 14-17, og
torsdage kl. 10-14 samt i
forbindelse med gudstjenester og
arrangementer i weekenden.

KIRKENS ANSATTE

Sømandspræst

Julie Sløk
+1 347 633 1176
js@dskny.org

Kontoransvarlig

Birgit Dahlgren
bgd@dskny.org

Events & kommunikation

Mathilde Hjertholm Nielsen
mhn@dskny.org

Bogholder

Ole Nørtoft

Organist

Tommaso Perazzo

Kirkesangere:

Camilla Marstrand Golden
Vibe Buur Andersson
Karina Rasmussen Lopez
Julie Reumert

KIRKERÅDET

Formand: Marianne Beresford

Næstformand: Karina Rasmussen
Lopez

Kasserer: Kirsten Jensen

Sekretær: Tina Heideman Strand-
berg

Øvrige medlemmer:

Bente Bladt
Karin Søsted
Ulla Gruden
Anne E. Jensen (DSUK)
Julie Sløk

Håb



Troen på Gud er den sikre overbevisning om, at det, vi håber på, vil blive til virkelighed. Takket være troen ved vi, at det, vi ikke kan se, er til.

Hebræerbrevet kapitel 11 vers 1

Jeg har lige konfirmeret 25 søde konfirmander og det er altid en stor opgave at finde ud af hvad en konfirmationsprædiken skal handle om. I år blev emnet det kristne håb, fordi håb ændrer os og vi ændrer verden.

Håb er et centralt begreb i kristendommen på linje med tro og kærlighed. Men hvad er det kristne håb egentligt? Det kristne håb er, at det ender godt, og hvis ikke det er godt, ved vi at det ikke er slutningen. Håbet har rod i Kristus, i den tomme grav og i opstandelsen påskemorgen. Det har rod i det løfte vi får i dåben, at Kristus er med os alle dage indtil verdens ende, ikke bare indtil vi dør, men også derefter.

Da jeg havde fundet ud af at min tale skulle handle om håb, gik jagten ind på at finde en salme, som passede. Jeg ledte i salmebogen, i højskolesangbogen og den nye kirkesangbog, men fandt ikke den helt rigtige salme. Jeg var ved at give op, men gav Google en chance og op kom en helt ny salme af tidens største danske salmedigter Lisbeth Smedegaard Andersen.

I 2021 skrev hun en salme til Folkekirkenes Nødhjælp i anledning af deres 100-års jubilæum. Det er en salme om håb, som kredser om at finde ud af, hvad håbet er. Sangen anerkender at det ikke altid er nemt at finde, men understreger også, at håbet netop ikke kun er en følelse, men også bundet til handling.

Er håbet en længsel, en stemning, en storm? I fem vers udfoldes håbet i sanselige og stærke billeder. I hvert vers berøres håbets modsætning, håbløsheden, med strofen om at *"bedst som du tænker der ingenting er"*, så lyser, vokser, lever og synger vi håbet frem i fællesskabet.

Salmen slutter med femte vers, hvor håbet beskrives som en længsel i solmørke hjerter og kommer til udtryk i handling, tale og sang.

*Du spør mig om håbet — hvad ved jeg?
fra Gud er det kommet engang
en længsel i solmørke hjerter
mod handling og tale og sang
og bedst som du tænker, der ingenting er
så synger det
håbet
så synger det her.*

Lisbeth Smedegaard Andersen, 2021

Så smukt kan håbet beskrives.

Personligt tænker jeg på håbet som et kompas, der ligger spændt ud mellem nutiden og fremtiden, fornuft og følelse.

Håbet er forankret i fremtiden. Indbygget i håbet ligger en erkendelse af at fremtiden ligger åben foran os og at den er usikker. Vi håber ikke på noget som vi allerede har set, eller har, eller har fået opfyldt. Men selv om håbet er fremtidigt har det indflydelse på vores liv i dag. Vores tro på, at Kristus er med os, at det ender godt, og at døden ikke har det

sidste ord, har indvirkning på, hvordan vi lever vores liv den dag i dag, og derfor ændrer det kristne håb os. Det ville være en død tro og et ligegyldigt håb, som ikke det har indflydelse på hvordan vi lever vores liv i dag.

På den måde bliver håbet også konkret eller retningsgivende, fordi vi må tage alvorligt, hvad håbet indebærer. Vi bliver nødt til på den ene side at kunne føle at håbet påvirker os, og på den anden side tage den følelse og finde ud af hvordan vi konkret kan leve i overensstemmelse med den afsmitning og tydning håbet har

i vores liv for ellers bliver håbet ikke andet end diffus ønsketænkning og drømmerier.

Som jeg sagde til konfirmanderne, skal det lyde her: Gud vil have, at vi kaster os ud i livet i blind tillid til, at vi er Guds elskede børn. Vi skal leve vores liv i lyset af det kristne håb. Hvordan det konkret kommer til udtryk, er forskelligt for hver enkelt af os, det giver os et kompas til livet, en retning at følge og en tillid til, at selvfølgelig ender det godt.

Julie Sløk



Konfirmationshold 2023-2024

Tilmelding til Sømandskirkens konfirmandhold 2023-2024 er åben. Konfirmandundervisningen er rettet mod danske og dansk-amerikanske unge, der er født i 2009-2010, som har lyst til at filosofere over livet, døden, miljøet, ondskab, godhed og alt muligt andet mellem himmel og jord.

Konfirmandundervisningen foregår i Sømandskirken eller via fjernundervisning.

Specifikt om undervisning i New York

Der er 10 obligatoriske undervisningsgange, samt to konfirmandweekender. I Sømandskirken begynder al konfirmandundervisning med gudstjeneste kl. 11. Efter gudstjenesten spiser forældre og konfirmander frokost sammen med resten af menigheden, hvorefter konfirmanderne får undervisning i kirken. Undervisningen slutter ca. kl. 14.

Specifikt om fjernundervisning Fjernundervisning er beregnet for konfirmander, som bor mere end 90 minutters kør-

sel søndag morgen fra Sømandskirken. Fjernundervisning i Sømandskirken foregår enten ved opgaver eller ved zoomundervisning. Nærmere detaljer kommer ved undervisningsstart. Det er nødvendigt, at forældrene er med til at diskutere opgaverne med konfirmanderne. Vær opmærksom på at undervisningsmateriale er på dansk. Dertil kommer en obligatorisk konfirmandweekend i weekenden 21.-22. oktober, 2023.

Der er muligt at følge Sømandskirkens konfirmationsundervisning her i USA og blive konfirmeret i Danmark. Dette skal dog godkendes af præsten, som skal konfirmere konfirmanden i Danmark.

Det koster \$500 pr konfirmand at følge konfirmandundervisningen i Sømandskirken.

Sidste frist for tilmelding er 15. september 2023.

Link til tilmelding og undervisningsdatoer er her: <https://dskny.org/konfirmation>



En værdsat gave



I april mødtes flere kirkerådsmedlemmer med repræsentanter fra The Danish Home for the Aged i Sømandskirken, hvor vi fik overrakt en check på \$370,000. En bittersød dag og gave fordi den var muligjort af lukningen og salget af The Danish Home for the Aged i Croton on Hudson. Vi er usigeligt taknemmelige for gaven, og siger tusinde tak for det store arbejde der muligjorde, at netop Sømandskirken kunne modtage denne flotte donation. Gaven er restricted, dvs. den ikke kan bruges til kirkens drift, men skal gå til programmer og projekter til fordel for seniorer i menigheden. Det vil vi arbejde på at opfylde.



Erik Andersen, Executive Director og bestyrelsesmedlemmer af The Danish Home Keld Alstrup og Paul Møller, taler med kirkerådsformand Marianne Beresford og sømandspræst Julie Sløk.

Derfor skal der stadigvæk skaffes penge til alle vores driftsudgifter, der ifølge det årlige Financial Statement for 2022 er på

\$145,000. Som for alle andre steg vores udgifter i 2022, og det ændrer sig desværre næppe her i 2023. Så vi håber og beder om fortsat økonomisk støtte fra menigheden og danske firmaer. Vi får stadigvæk kun præstens løn fra DSUK i Danmark, som Sømandskirken er en del af. Vi er IKKE direkte støttet af den danske stat.

Jeg var med til 3 dejlige konfirmationer i begyndelse af maj med 25 søde konfirmander, samt glade forældre og familier fra Danmark. Det er altid en fornøjelse at se de spændte, lidt nervøse konfirmander med deres familier på denne store dag.

Årsmødet er netop vel overstået, sammen med det årlige kirkerådvalg. Karina Lopez og Kirsten Jensen blev som de eneste opstillede kandidater genvalgt. Susanne Mørch stillede desværre ikke op igen. Vi takker hende hjerteligt for de sidste 3 års arbejde for kirkens ve og vel under Covid og efter.

Vi går nu ind i sommeren, hvor vi glæder os til de sidste større arrangementer i juni inden Sømandskirkens sommerlukning. Der vil blive arbejdet på Julemarkedet i sommerens hede, så vi kan være sikret et godt Julemarked i november.

Oplysninger om kirkens programmer og kalenderen for Højmesserne kan findes på Sømandskirkens hjemmeside dskny.org eller på Facebook og Instagram. Vi ønsker jer alle en rigtig god sommer!

Vi er her for Din skyld!

Marianne Beresford, Kirkerådsformand



Det var ikke heldigt vejr til årets sømandskirkecup men 12 seje hold dystede alligevel tappert i regnen om titlen som sømandskirkecupmestre. Sejren gik til holdet fra Jack & Jones, men mange fik dog gevinster med hjem takket være den efterfølgende tombola oppe i kirken!



Tak til Shipco Transport, Djøf NY og Rains for sponsoring af Sømandskirkecuppen. Tak til Rosendahl, Georg Jensen og Joe & the Juice for tombolapremier. Tak til Ole & Steen for morgenmad!



**Tak til Shipco Transport, Djøf NY
og Rains for sponsoring af
Sømandskirkecuppen**



Djøf

RAINS



Mig, dengang vi flyttede ind i kirken

Alice, 14 Brooklyn, NY

Hvornår flyttede du til USA og hvorfor?

Jeg er født her. Mine forældre flyttede til USA i 1998 for at arbejde. De boede i Washington, DC, men flyttede til Paris i to år og kom til New York i 2005. I 2007 begyndte min mor at arbejde i Sømandskirken, så jeg er vokset op i kirken.

Jeg har to store søskende Flemming på 20 og Edith på 17, og vi er alle tre med til de ting der foregår i kirken. Vi hjælper alle tre til i kirken, og det gør min far også, selv om han også har et job.



Min konfirmationsdag sammen med min familie 2022



Mig som luciabrud i 2019

Hvad har været det bedste og sværeste ved at flytte til USA?

Jeg er vokset op i New York og elsker byen, det bedste er hvor forskellige folk er. Jeg er virkelig glad for at gå ud at spise sammen med mine veninder, gå i skole i Chelsea og shoppe i SoHo og Tribeca. Jeg bruger byen meget, og kommer rundt med subway (og Uber, når det er sent), så livet er godt her.

Hvad sætter du mest pris på ved den amerikanske kultur - og hvad savner du mest ved den danske?



Jeg har aldrig boet andre steder end i New York, men jeg elsker at være i Danmark, hvor jeg har hele min familie. Vi er altid i sommerhus og rundt at besøge mine fætre og kusine, min far-

mor og de venner og deres børn, som min mor og far stadig holder kontakt med.

Vi besøger også tit folk, som har arbejdet i Sømandskirken og som vi har kendt i mange år, men som er taget tilbage til Danmark. Det er hyggeligt.

Hvordan bruger du Sømandskirken - og hvad betyder den for dig?

Sømandskirken er mit hjem! Da jeg var lille og fortalte min lærere, at jeg boede i en kirke, troede de ikke på mig, før de havde spurgt min mor og far.

Jeg har brugt Sømandskirken hele livet og er både døbt og konfirmeret her. Fra jeg blev født, har jeg været med til fastelavn, julemarked, Grundlovsdag, gudstjenester, luciaoptog, legestue og alt muligt andet. Jeg har stået i bod til julemarkedet, hjulpet ved fodboldturneringen og meget andet frivilligt.

Jeg fik nogle rigtig gode veninder Julie og Sofie til konfirmandundervisningen, som jeg stadigvæk ser.



Mine veninder Julie og Sofie, og mig. 2023

Det er lidt sjovt at være præstebarn. Min familie holder altid juleaften med menigheden i kirken og det er superhyggeligt og sjovt. Vi kender alle traditionerne som at danse om juletræet og slutte det af med "Nu er det jul igen", hvor vi løber udenfor. Sidste jul var jeg endda julemand.



Den anden lørdag i hver måned mødes vi til **netværksbrunch** på Clarks Diner i Brooklyn Heights. Tilmelding sker via Facebook.

Der fejres **gudstjeneste** i kirken hver søndag formiddag kl. 11, med undtagelse af den sidste søndag i måneden. Sæsonens sidste gudstjeneste finder sted d. 16 juli.



Legestuen for børn i alderen 0-10 år og deres forældre sker den første lørdag i måneden. Hold dig opdateret på Facebook i gruppen 'Legestuen i Den Danske Sømandskirke i NY' og på vores hjemmeside.

Mødregruppen henvender sig til gravide kvinder, nybagte mødre og fædre og forældre med små børn, som har tilknytning til Danmark. De mødes hver anden torsdag fra 11 til 13. Bliv medlem af 'Mødregruppen i Sømandskirken' på Facebook.



Vi fejrer **grundlovsdag** i Sømandskirken med kagebord og gårdhygge søndag d. 4 juni. Tilmelding og betaling på forhånd er nødvendig: \$20 for voksne og \$15 for børn.



Skt Hans fejrer vi allerede fredag d. 23 juni. I år med fredagsbar, grillmiddag og midsommervise i gårdhaven. Det koster \$25 for voksne og \$15 for børn at deltage, tilmelding på forhånd nødvendig.



www.scandinavianbutik.com

349 Main Ave | Norwalk, CT 06851 | Phone: 203-529-3244
Email: info@scandinavianbutik.com | www.scandinavianbutik.com

OPLEV DANSK KULTUR TAG PÅ HØJSKOLE I DANMARK



Tag på Uldum Højskole og bliv bedre til dansk. Du følger undervisning i dansk grammatik, dansk udtale og skriftlig dansk 8 timer om ugen. Men herudover vil du have almindelige højskolefag og være sammen med danske unge, der også er på højskolen. Du får danske venner, og du får mulighed for at skabe dig et netværk i Danmark.

Hvis du vil studere i Danmark kan vi også hjælpe dig med at forberede dig til danskprøver.

WWW.ULDUM-HOJSKOLE.DK

 ULDUM HØJSKOLE

Årsberetning for 2022

af kirkerådsformand Marianne Beresford

Dette er årsberetningen for Kirkerådets arbejde fra januar til og med december 2022. Efter et par år med begrænsninger for kirkens virke pga. pandemien, havde vi i 2022 endeligt et år uden restriktioner og dermed en fuld kalender.

I kirkerådet havde vi i 2022: 5 kirkerådsmøder på Zoom og in person, 1 årsmøde på zoom og in person, 3 Julemarkedsmøder på Zoom som endte i et meget dejligt og succesfuldt 2 dages Julemarked og der blev skrevet 3 indlæg til kirkebladet

Kirkerådsvalet var et fredsvalg. Karin Søsted og Tina Strandberg kom dermed i kirkerådet. Anne Lyngsø Thostrup gik ud af kirkerådet senere på sommeren pga. flytning til DK. Kirkerådet bestod dermed af næstformand Karina Lopez, Kasserer Kirsten Jensen, sekretær Tina Strandgård, menige medlemmer Bente Bladt, Karin Søsted, Susanne Mørch, Ulla Gruden og kirkerådsformand Marianne Beresford. Med præst Julie Sløk som naturligt fast medlem af Sømandskirkens kirkeråd.

Kirkerådets medlemmer deltog i 2 konfirmationer, Julemarkedet, Grundlovsdagen, Kirkecup, Fredagsbar, Netværksbrunch og andre arrangementer i løbet af året.

Vi sagde velkommen til 2 nye assistenter i efteråret Og meget vigtigt for kirken, så blev Julie Sløks kontrakt som præst i Sømandskirken fornyet med 4 år.

Endnu engang et godt år, hvor rigtig mange frivillige hjalp ved bl.a. Julemarkedet og vores nyoprettede Sømandskirkecup. Vi er meget taknemmelige for al hjælpen i løbet af året. Og vi siger tak for alle besøgende til Sømandskirken til alle vores arrangementer og gudstjenester.

En kæmpe stor tak til alle vores donorer, der muliggør at der er en Sømandskirke i NY.

Tusinde tak til alle kirkens ansatte, som får hverdagen og alle arrangementerne til at køre i løbet af året, og til kirkerådets frivillige medlemmer, tak for jeres engagement og gode samarbejde i løbet af året.

Årsberetning for 2022

af sømandspræst Julie Sløk

Året 2022 var et dejligt år i Sømandskirken med en masse gode gudstjenester, entusiastiske fodboldspillere, glade konfirmander, nysgerrige turister, interessante kulturelle begivenheder, så vi kunne mærke, hvordan vi lige så stille listede os ud af coronapandemiens skygge og næsten kom tilbage til almindelige tilstande i Sømandskirken.

Kirkens brugere er repræsentative for danskere i New York, dog er der mange børnefamilier og unge, dertil kommer de mange skoleklasser og turister, som besøger Sømandskirken.

I 2022 var der 155 stemmeberettigede medlemmer, et kirkeråd med 10 medlemmer, to deltidsansatte på 10 timer om ugen (en kontoransvarlig, en kommunikationsrådgiver). Vi sender kirkebladet ud til 878 husstande og til 77 virksomheder.

I 2022 sagde vi farvel til Anne Thostrup Lyngsø, som havde været kontoransvarlig og kirkesanger i 10 år, og bød velkommen til Mathilde Hjertholm Nielsen og Birgit Gøtterup Dahlgren, som henholdsvis kommunikationsrådgiver og kontoransvarlig.

Det kirkelige arbejde

Statistikken for kalenderåret 2022 er som følger: Vi har afholdt 30 gudstjenester i Sømandskirken og 9 digitale gudstjenester.

Julegudstjenester blev afholdt i NY og Washington, DC. I New York blev julegudstjenesten efterfulgt af en hyggelig juleaftensfejring med julemiddag, dans om juletræet og konfekt.

Børnegudstjenester har vi tre af om året, nemlig fastelavn, luciagudstjeneste og gudstjenesten som ligger inden juletræsfesten mellem jul og nytår. Alle tre gudstjenester er meget korte og prædiken er utraditionel og helt på børnenes præmisser.

De store særgudstjenester som fastelavn, hvor vi byder mere end 100 mennesker velkommen, juleaften, hvor vi har over 140 mennesker til de to gudstjenester, påskegudstjeneste med e frokost.

Vi har haft 3 dåb og kun 3 vielser, og ingen mindehøjtideligheder i 2022.

I 2022 havde vi 15 konfirmander i alt, hvoraf 14 blev konfirmeret her i Sømandskirken og 1 konfirmeret i Danmark. Konfirmanderne er utrolig glade for undervisningen og for at møde andre dansk-amerikanske unge.

Ti gange om året mødes jeg med Brooklyn Heights Inter-Faith Clergy Association, en inter-faith gruppe bestående af de religiøse ledere af de kristne kirker, jødiske synagoger og den lokale moske her i Brooklyn Heights. Den 11. september afholdt vi som vanligt en interfaith 9/11 Memorial Service på Promenaden.

Vi havde ingen skibsbesøg, men fik besøg af eleverne fra Skoleskibet Danmark.

Det kulturelle og sociale

Kulturelle og sociale arrangementer med Sømandskirkens netværk er kirkens tilbud til de voksne og unge. I 2022 mødtes vi omkring 20 gange. Ti gange til brunch, og derudover havde vi besøg af Bent Isager-Nielsen, tidligere efterforskningsleder og drabschef i Rigspolitiets Rejsehold, til en aften om true crime; musiker og komponist Rasmus Skov Borring kiggede forbi og fortalte om Højskolesangbogen; og salmeskribent og pianist Janne Mark kom og gav smagsprøver på sine værker til Frokostselskabet, hvor det kulturelle indslag blev kombineret med en dejlig frokost. Vi mødtes til en hyggelig picnic på Governors Island og fik grillede hotdogs og hygge.

Årets nyskabelse/genoplivning blev Sømandskirkecup, en Five-a-Side fodboldturnering, som senest blev afholdt i 2007, men som dengang blev lukket ned pga. forsikringsproblemer. I 2022 rykkede vi turneringen til Brooklyn Bridge Park og 11 entusiastiske hold mødte op i strålende solskin og så holdet fra Restaurant Smør vinde pokalen

Da det danske plejehjem i Croton-on-Hudson, hvor vi traditionelt har fejret grundlovsdag, lukkede i 2021, besluttede vi at fejre den danske nationaldag med sønderjysk kagebord i Sømandskirken. Det blev en dejlig dag også i 2022.

Julemarkedet handler om hygge og mulighed for at kunne mødes. I 2022 blev det en dejlig weekend med glade frivillige, ansatte og kunder som sammen kunne nyde gløgg, æbleskiver og julehygge i gården og få stillet den værste julehandelslyst i butikken i kirkesalen.

Mødregruppen for forældre, babyer og gravide fungerer godt og kunne fejre tiårs jubilæum med lagkage og hygge.

Mødregruppen mødes 2 gange om måneden og der er ca. 3-10 mødre, børn og gravide hver gang.

Legestuen mødtes 6 gange i 2022 og i gennemsnit var der omkring 3-10 børn og voksne som var med til at klippe og klistre og sanglege. Legestuen køres af Karina Lopez og Henriette Aaby Svendsen.

I 2022 havde vi besøg af 9 skoleklasser. Klasserne kommer til foredrag om Sømandskirken, livet i NY, det multikulturelle samfund og spisning. Det er en god måde at fortælle om Sømandskirken og

om folkekirkens eksistens uden for Danmark på, og en måde for Sømandskirken at få en indtjening fordi klasserne betaler for spisning.

2022 blev et år hvor eftervirkningerne fra pandemien var med som bølgeskulp. Det påvirkede os ind imellem, men betød ikke aflysninger, men stadig er der endnu ikke samme antal mennesker til gudstjenester og sociale arrangementer som før pandemien. Men vi er glade for at kunne mødes igen, og derfor kan vi ikke sige andet end tak for endnu et dejligt og begivenhedsrigt år i Sømandskirken!



Billede fra Sømandskirkecup 2022, hvor vejret var noget bedre end i år

Vi har haft gang i projektoren oppe i kirken, hvor der blev vist både VM finale i håndbold (der endte med en stor sejr til Danmark) samt en screening af DRs program 'danskere i verden' med besøg af Danmarks generalkonsul i New York, ambassadør Berit Basse.



Konfirmandholdet havde endnu en overnatning i kirken og selvfølgelig deres store dag til selve konfirmationen i maj. Tillykke til alle 25 konfirmander!





Både fastelavn og påskefrokost blev fejret på traditionel maner.





Den Danske Sømandskirke i New York
Danish Seamen's Church in New York
102 Willow St • Brooklyn • NY 11201 • USA

PRESORT STD
U.S. POSTAGE
PAID
PERMIT NO. 407

ADDRESS SERVICE REQUESTED